



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Псковской области «О физической культуре и спорте в Псковской области» и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Псковской области

Принят областным Собранием депутатов 29 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Псковской области от 30.12.2009 № 941-ОЗ «О физической культуре и спорте в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 02.03.2010 № 955-ОЗ, от 31.12.2010 № 1040-ОЗ, от 09.06.2012 № 1183-ОЗ, от 07.11.2012 № 1213-ОЗ, от 07.10.2013 № 1308-ОЗ, от 10.02.2014 № 1359-ОЗ, от 18.07.2014 № 1419-ОЗ, от 05.06.2015 № 1535-ОЗ, от 15.12.2015 № 1612-ОЗ, от 12.01.2016 № 1627-ОЗ, от 12.04.2016 № 1656-ОЗ, от 03.02.2017 № 1739-ОЗ, от 10.10.2017 № 1808-ОЗ, от 02.02.2018 № 1839-ОЗ, от 11.04.2018 № 1848-ОЗ, от 23.07.2018 № 1871-ОЗ, от 15.07.2019 № 1972-ОЗ, от 20.09.2019 № 1981-ОЗ, от 07.11.2019 № 1991-ОЗ, от 04.11.2020 № 2118-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «(далее - область)» заменить словами «(далее также - область);»;

2) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Полномочия Псковского областного Собрания депутатов в области физической культуры и спорта

К полномочиям Псковского областного Собрания депутатов в области физической культуры и спорта относятся:

1) принятие законов Псковской области в области физической культуры и спорта;

2) контроль за исполнением законов Псковской области в области физической культуры и спорта;

3) осуществление иных полномочий в области физической культуры и спорта, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

пункт 3 признать утратившим силу;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) принятие решений о создании областных центров спортивной подготовки;»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) осуществление иных полномочий в области физической культуры и спорта, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в пункте 1.1:

слова «программ развития видов спорта» заменить словами «программ развития видов спорта в Российской Федерации»;

слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

дополнить словами «в Псковской области в соответствии с Федеральным законом»;

дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2) утверждение программ развития видов спорта в Псковской области и участие в их реализации;»;

в пункте 2:

абзацы третий - шестой изложить в следующей редакции:

«установление порядка разработки и утверждения календарных планов официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Псковской области, в том числе порядка включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в указанные календарные планы;

ежегодное формирование и утверждение перечня значимых официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Псковской области;

утверждение и реализация календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Псковской области, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные

мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс ГТО);»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Псковской области;

информационное обеспечение областных и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;»;

в пункте 3.1 слова «в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд области и спортивного резерва для спортивных сборных команд области» исключить;

в пункте 3.4 слова «Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом»;

в пункте 5 слова «Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона»;

пункт 8.2 признать утратившим силу;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) государственная аккредитация областных спортивных федераций;»;

пункт 10 признать утратившим силу;

пункт 11 признать утратившим силу;

в пункте 12 слова «муниципальными образованиями» заменить словами «муниципальными образованиями Псковской области (далее - муниципальные образования)»;

в пункте 16 слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области»;

в пункте 17 слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) участие в организации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, подготовке и проведению таких мероприятий на территории Псковской области с учетом требований, установленных соответствующими международными спортивными организациями;»;

дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) осуществление иных установленных законодательством полномочий в области физической культуры и спорта, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, а также не отнесенных настоящим Законом к полномочиям иных исполнительных органов Псковской области.»;

г) в абзаце первом части 2.1 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

д) в части 3:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительные органы Псковской области»;

в пункте 3:

слова «международных спортивных соревнований» заменить словами «международных спортивных соревнований, международных физкультурных мероприятий»;

слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) участвовать в организации и проведении межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований среди обучающихся (в том числе в рамках школьных спортивных лиг и студенческих спортивных лиг), международных физкультурных мероприятий среди студентов, проводимых на территории Псковской области.»;

4) в части 2 статьи 8:

а) после слов «различных групп населения,» дополнить словами «в том числе оказывают физкультурно-оздоровительные услуги,»;

б) слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

5) статью 9 признать утратившей силу;

6) в части 11 статьи 10 слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области»;

7) в статье 11:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

в пункте 4 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) отказаться от государственной аккредитации и прекратить свою деятельность в качестве областной спортивной федерации;»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами области.»;

б) в части 2:

в пункте 5 слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области»;

в пункте 6.1 после слов «официальных спортивных соревнований» дополнить словами «(манипулирования официальными спортивными соревнованиями)»;

в пункте 7 слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области»;

8) в статье 12:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительные органы Псковской области»;

в) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

9) в части 2 статьи 13 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

10) в статье 14:

а) в части 1 слова «международных спортивных мероприятий» заменить словами «международных физкультурных мероприятий и международных спортивных мероприятий (в том числе значимых международных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий)», слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

в) в части 4 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

г) в части 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

11) в части 2 статьи 17 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

12) в статье 18:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

б) в части 2 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

в) в части 3 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

13) в части 2 статьи 19:

а) в пункте 2 слово «физкультурно-спортивной» заменить словами «физическому развитию и физической»;

б) в пункте 3 слова «навыков физической культуры» заменить словами «двигательных навыков, знаний о физической культуре»;

в) в пункте 4 слова «занятий и во внеучебное время» заменить словами «и внеучебных занятий»;

14) в части 1 статьи 20:

в пункте 1 после слов «для занятий физической культурой и спортом,» дополнить словами «в том числе корпоративным спортом,»;

в пункте 2 слова «подпунктом 1 настоящего пункта» заменить словами «пунктом 1 настоящей части»;

15) в статье 21:

а) в части 1 слова «Орган исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Псковской области»;

б) в части 2 слова «Орган исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Псковской области»;

16) в части 3 статьи 23 слова «Орган исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Псковской области»;

17) в статье 24:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Спортсменам, проживающим на территории области, входящим в состав спортивных сборных команд Российской Федерации по видам спорта, включенным в программы Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, или являющимся кандидатами в спортивные сборные команды Российской Федерации от Псковской области по видам спорта, включенным в программы Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, и представляющим или представлявшим область в этих спортивных сборных командах, за счет средств областного бюджета выплачивается единовременное денежное вознаграждение в следующем размере:

чемпиону Олимпийских игр, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр - 1 млн. рублей;

серебряному призеру Олимпийских игр, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр - 750 тысяч рублей;

бронзовому призеру Олимпийских игр, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр - 450 тысяч рублей;

чемпиону мира, победителю Всемирных игр - 500 тысяч рублей;

чемпиону Европы, чемпиону Европейских игр - 300 тысяч рублей;

призеру чемпионата мира, призеру Всемирных игр - 200 тысяч рублей;

призеру чемпионата Европы, призеру Европейских игр - 200 тысяч рублей;

победителю первенства мира, победителю Юношеских Олимпийских игр, победителю Всемирной универсиады - 150 тысяч рублей;

победителю первенства Европы, победителю Европейского юношеского Олимпийского фестиваля - 100 тысяч рублей;

призеру первенства мира, призеру Юношеских Олимпийских игр, призеру Всемирной универсиады - 100 тысяч рублей;

призеру первенства Европы, призеру Европейского юношеского Олимпийского фестиваля - 50 тысяч рублей;

чемпиону России - 100 тысяч рублей.

Тренеру, непосредственно подготовившему спортсмена из числа лиц, указанных в настоящей части, проживающему на территории области, за счет средств областного бюджета выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 50 процентов единовременного денежного вознаграждения, установленного спортсмену в соответствии с настоящей частью.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Спортсменам, проживающим на территории области, входящим в состав спортивных сборных команд области по видам спорта, не включенным

в программы Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, и представляющим или представлявшим область в этих спортивных сборных командах, за счет средств областного бюджета выплачивается единовременное денежное вознаграждение в следующем размере:

- чемпиону мира - 85 тысяч рублей;
- чемпиону Европы - 80 тысяч рублей;
- призеру чемпионата мира - 75 тысяч рублей;
- призеру чемпионата Европы - 70 тысяч рублей;
- победителю первенства мира - 65 тысяч рублей;
- победителю первенства Европы - 60 тысяч рублей;
- призеру первенства мира - 55 тысяч рублей;
- призеру первенства Европы - 50 тысяч рублей;
- чемпиону России - 50 тысяч рублей.

Тренеру, непосредственно подготовившему спортсмена из числа лиц, указанных в настоящей части, проживающему на территории области, за счет средств областного бюджета выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 50 процентов единовременного денежного вознаграждения, установленного спортсмену в соответствии с настоящей частью.»;

в) в части 3 слова «на всероссийских и международных соревнованиях» заменить словами «на официальных всероссийских и официальных международных соревнованиях», слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

г) в части 4 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

д) в части 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

е) в части 6 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

ж) в части 7 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

з) в части 8 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

и) в части 8.1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

к) в части 9 слова «пунктами 4 - 8» заменить словами «частями 4 - 8»;

л) в части 10 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

м) в части 11 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

н) в части 12 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области».

Статья 2

Признать утратившими силу:

1) Закон Псковской области от 07.04.2011 № 1065-ОЗ «О приостановлении действия статьи 6 Закона Псковской области «О физической культуре и спорте в Псковской области»;

2) статью 2 Закона Псковской области от 09.06.2012 № 1183-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области в области физической культуры и спорта».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Абзацы пятый, семнадцатый, двадцатый, двадцать четвертый подпункта «в», абзац пятый подпункта «д» пункта 3, подпункт «б» пункта 4, пункт 13 статьи 1 вступают в силу по истечении десяти дней после дня официального опубликования настоящего Закона и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

30 декабря 2022 года

№ 2335-ОЗ

